
Memoriál Zdeňka Pírka 2023 
 

Vědomostní kvíz o životě a díle 

legendárního spisovatele a skautského vůdce  

Jaroslava Foglara 
 

 

1. Jaroslav Foglar se narodil 6. července 1907 v Benátské ulici v pražském Podskalí. Víte, v kolik hodin 

přišel na svět?  

a) V 9 hodin ráno 

b) V půl druhé odpoledne 

c) Krátce před půlnocí 

 

2. V rodině Foglarových měl každý nějakou domácí přezdívku. Jaká byla přezdívka maminky? 

a) Maník 

b) Macínek 

c) Pumík 

 

3. Jak se doma říkalo Jaroslavovi? 

a) Cabýnek 

b) Vávínek 

c) Čumík 

 

4. A jakou přezdívku měl jeho bratr Zdeněk? 

a) Zinek 

b) Bezdínek 

c) Pycínek 

 

5. Kde se J. Foglar poprvé seznámil s 34. skautským chlapeckým oddílem, do něhož vstoupil, a v němž 

posléze začala více než šedesátiletá činnost skautského vůdce? 

a) Na Střeleckém ostrově 

b) Na Císařské louce 

c) Na Kampě 



6. Jaké bylo původní jméno lodi Skaut, kterou J. Foglar zakoupil v roce 1934, a nechal přestavět na 

klubovny pro několik pražských oddílů? 

a) Orlice 

b) Morava 

c) Svoboda 

 

7. Na Táboře ohňů v roce 1939 byla několika hochy z Dvojky zakoupena v Ledči nad Sázavou stará 

pramice. Dvojkaři za loď zaplatili 90 korun. Víte, jakým jménem ji „pokřtili“? 

a) Rakev 

b) Bobr 

c) Žralok 

 

8. Na titulní straně 13. čísla VI. ročníku Mladého hlasatele je fotografie tehdy vycházející hvězdičky české 

kinematografie. Není tajemstvím, že Jaroslav Foglar mladou herečku – mj. členku čtenářského klubu 

Mladého hlasatele z názvem Žluté špendlíky – obdivoval. Zmíněnou dívkou byla: 

a) Zdena Sulanová 

b) Nataša Tanská 

c) Jiřina Bohdalová 

 

9. V roce 1926 podnikla Dvojka výpravu na Brdy pod zvláštním heslem: „...až se bílej permutráček 

róózpáálíí...“. Co znamená výraz „permutráček“? 

a) Lihový vařič 

b) Měsíc v úplňku 

c) Obecní strážník 

 

10. Kde je pohřben otec Jaroslava Foglara Jindřich? 

a) V Unhošti 

b) V Praze 

c) V Poděbradech 

 

 

 

 



 

11. Jaký měl Jaroslav Foglar vztah k alkoholu? 

a) Nepil nikdy – byl celý život zapřisáhlým abstinentem. 

b) Občas se rád napil dobrého piva. 

c) V soukromí se neodříkal ani tvrdého alkoholu, dokonce si od známých z Moravy nechával vždy na 

Vánoce posílat několik lahví slivovice. 

 

 

12. V kresleném seriálu Rychlé šípy byl v jisté situaci pronesen výrok: „Mocli pak vono těch dešťů do roka 

je!!“. Která z komiksových postav jej vyslovila? 

a) Rychlonožka 

b) Rychlonožkův tatínek 

c) Dlouhé Bidlo 

 

13. S uvedeným výrokem se ovšem J. Foglar již dříve setkal i ve skutečném životě. Kdo jej pronesl? 

a) Pan starosta z Heřmaniček, když se divil vysokým podsadám při stavbě Tábora na Bobří řece. 

b) Jistý truhlář, kterého J. Foglar volal k zodpovědnosti za špatně opravená okna, kterými zatékalo do lodi 

Skaut. 

c) Člen oddílu Pepíček Hůrků, když ho Jestřáb káral za to, že si již po několikáté zapomněl vzít na výpravu 

nepromokavou blůzu. 

 

14. Kdo doporučil J. Foglarovi místo k táboření u říčky Chvojnice v roce 1940? 

a) Foglarův čtenář a příznivec Jiří Šoustar z moravské vsi Horní Bobrová. 

b) Jakýsi vzdálený příbuzný Foglarových z Moravy. 

c) Skautský činovník z Brna Josef Kratochvíl – Baby.  

 

15. Jaké hře zcela propadlo osazenstvo Tábora psanců na Chvojnici? 

a) Monopoly 

b) Business 

c) Člověče, nezlob se! 

 

 

 

 



16. Na Táboře věrných v roce 1941 Dvojka hrála první dlouhodobou hru. Jak se jmenovala? 

a) Závěť strýce Jamese 

b) Po stopách Alvareze 

c) Zlaté údolí 

 

17. Na Táboře strachu v r. 1944 navštěvoval hochy z oddílu spřátelený dívčí klub. Znáte jeho jméno? 

a) Jiskry 

b) Světlušky 

c) Vlčice 

 

18. Jaké číslo měl filmový ateliér v Praze na Barrandově, ve kterém byla postavena dekorace Stínadel pro 

televizní seriál Záhada hlavolamu? 

a) 1 

b) 2 

c) 6 

 

19. Když Foglarova Dvojka dorazila v r. 1938 do podkarpatského Sinovíru poblíž kterého hodlala tábořit, 

složila prozatím svoje zásoby v kořalně místního židovského obchodníka. Víte, jak se jmenoval? 

a) Izák Kahan 

b) Ábel Šmiles 

c) Melchior Maizel 

 

20. Kolik kilogramů vážil Jaroslav Foglar ve svých 26 letech? 

a) 63 

b) 67 

c) 70 

 

 

 

 

 

 



21. Maminka J. Foglara se v dětství učila hře na klavír u jednoho významného českého hudebního 

skladatele. Byl to: 

a) František Kmoch 

b) Antonín Dvořák 

c) Vítězslav Novák 

 

 

22. Kde se nachází Zátoka neznáma, ve které v roce 1925 J. Foglar poprvé tábořil s chlapci ze 34. 

skautského oddílu?  

a) Na opačném břehu Sázavy než je Sluneční zátoka, poblíž Ostrovského mlýna. 

b) V těsném sousedství Sluneční zátoky, blíž k Ledči nad Sázavou. 

c) Přesné umístění Zátoky neznáma J. Foglar přísně tajil, do dnešních dnů tak zůstává neobjevena. 

 

 

23. Hoši z 34. oddílu si říkali: 

a) Ohnivci 

b) Mohykáni 

c) Oddíl neměl žádný název 

 

24. Ve které foglarovce se píše o hře na kostelní varhany? 

a) Když Duben přichází 

b) Záhada hlavolamu 

c) Stínadla se bouří 

 

25. Kdo složil hudbu k televiznímu komponovanému pásmu Večer s Rychlými šípy? 

a) Martin Smolka 

b) Evžen Zámečník 

c) Marek a Kryštof Ebenovi 

 

 

 

 

 



26. Co hoši z Foglarova oddílu označovali slovem „štuk“? 

a) Kámen, nebo obecně kus něčeho. 

b) Mazlavý jíl, kterým utěsňovali škvíry ve stanových podsadách. 

c) Deštěm promáčený a ztěžklý batoh. 

 

27. První schůzky skautského oddílu se J. Foglar zúčastnil na jaře 1920 jako 12letý chlapec na doporučení 

junáckého ústředí. V jakém prostředí se tato schůzka konala? 

a) Na nádvoří Staré rychty v Rytířské ulici na Starém Městě, kde sídlilo skautské ústředí. 

b) Na chodbě školy ve Vršovicích. 

c) Na volejbalovém hřišti Sokola na Vinohradech. 

 

28. Který z těchto dopravních prostředků se v kresleném seriálu Rychlé šípy nevyskytuje? 

a) Autobus 

b) Raketa 

c) Motocykl 

 

29. Na Táboře svobody v r. 1945 byla Dvojka svědkem tragické smrti sovětského důstojníka. Znáte jeho 

příjmení? 

a) Čornyj 

b) Zelencov 

c) Grigorjev 

 

30. Jakým způsobem tento voják zahynul? 

a) Skočil uhřátý do vody a utopil se v Sázavě. 

b) Byl roztrhán granátem při lovení ryb. 

c) Byl zachycen a usmrcen lokomotivou. 

 

 

 

 

 

 

 



31. Jak říkali Dvojkaři lokomotivě, která jezdila na druhém břehu kolem Sluneční zátoky? 

a) Černá Káča 

b) Stará černoška 

c) Kafemlejnek 

 

32. Železnice a vlaky J. Foglara vždy velice zajímaly. Proto ve svých vzpomínkách uvedl přesně, jaký typ 

lokomotivy jezdil posázavskou dráhou kolem oddílového tábořiště. Byla to lokomotiva řady: 

a) 310 

b) 311 

c) 313 

 

 

33. Na Táboře u Sinovíru na Podkarpatské Rusi v r. 1938 se členové Jestřábova oddílu setkali také 

s otcem legendárního loupežníka Nikoly Šuhaje. Událost je zaznamenána i v kronice skautské Dvojky. 

Nedůvěřivý Petro Šuhaj se do kroniky podepsal až po přímluvě známého hajného Motyčky – třemi 

křížky. Záznam obsahuje i poznámku, jaké v ten den – 10. července dopoledne – v Koločavě panovalo 

počasí. Bylo: 

a) Slunečno 

b) Slabě poprchávalo 

c) Byla bouřka 

 

 

34. V srpnu roku 1952 vyšel v Mladé frontě článek Odhalujeme tajemství Chaty děsu, kterým byl J. Foglar 

definitivně odsouzen k zatracení. Autorem této hanebnosti byl dnes velmi uznávaný spisovatel. Kdo 

napsal zmíněný hanlivý článek? 

a) Ivan Klíma 

b) Pavel Kohout 

c) Milan Kundera 

 

35. V pražském Komorním divadle byla 10. 1. 1940 poprvé uvedena Foglarova divadelní hra Tábor ve 

Sluneční zátoce. Kdo představení režíroval? 

a) Míla Mellanová 

b) Karel Pech 

c) Jaroslav Foglar 

 



36. Kdo v této hře účinkoval v roli skautského vůdce? 

a) Karel Richter 

b) Jaroslav Foglar 

c) Karel Pech 

 

37. Která byla Jestřábova nejoblíbenější, tzv. „totemová květina“? 

a) Šafrán 

b) Hvozdík kartouzek 

c) Mochna jarní 

 

38. Jakým lepidlem si malý Jaroslav Foglar lepil do alba známky? 

a) Syndetikon 

b) Arabská guma 

c) Klovatina 

 

39. Na jednom z letních táborů si někteří hoši z Dvojky založili legrační klub s názvem "Hučka". Víte, kde 

měl tento klub klubovnu? 

a) Na dně vodní tůně 

b) Na vrcholku vysokého modřínu 

c) Uvnitř hromady naplaveného písku 

 

40. Bručounem se nazýval jistý kámen ve Stínadlech. Se stejným jménem se však ve foglarovkách 

můžeme setkat ještě jednou. Kde? 

a) Byla to přezdívka jednoho z učitelů v knize Když Duben přichází. 

b) Byl členem Devadesátky. 

c) Říkala tak Svorná sedma panu Fouskovi – majiteli domu „U Grošáka“. 

 

 

 

 

 

 

 



41. Václav Junek, jeden z kreslířů Rychlých šípů, byl aktivním sportovcem. Kterému sportu se věnoval? 

a) Gymnastice 

b) Kanoistice 

c) Boxu 

 

42. V roce 2002 navštívil Českou republiku Dalajláma. Při této návštěvě se pokusil: 

a) Ulovit bobříka hladu. 

b) Vyjmout ježka z klece. 

c) Vznést se pomocí levitace do vzduchu na Tleskačově létacím kole. 

 

43. Z jistých indicií vyplývá, že výpravu do Stínadel musela kromě Rychlých šípů, Bratrstva Kočičí pracky, 

Plíhalovců a Jirky Rymáně podniknout i další skupina Druhostraníků, či některý z jejích členů. Která? 

a) Pískloun a Tlouštík 

b) Tyčka, Bago a Strašoun 

c) Podkováci 

 

 

44. V televizním rozhovoru s Miloslavem Šimkem si J. Foglar postěžoval na svoji přezdívku Jestřáb. 

Raději by se prý jmenoval podle něčeho mírnějšího, např.: 

a) Otakárek fenyklový 

b) Píďalka jablečná 

c) Babočka admirál 

 

 

45. Ve svých vzpomínkách se J. Foglar pozastavuje nad pozoruhodným jménem Hermenegild Jireček. Kdo 

to byl? 

a) Autor učebnice matematiky. 

b) Předseda Místního národního výboru v Pribylině, obce poblíž tábořiště u Zelené říčky pod Kriváněm. 

c) Pouliční zmrzlinář z Nuselského údolí v Praze. 

 

 

 

 



46. Jaké číslo má turistická známka Foglarova Sluneční zátoka? 

a) 535 

b) 591 

c) 595 

 

47. Který symbol na památníku Jaroslava Foglara ve Sluneční zátoce nenajdeme? 

a) Měsíc  

b) Slunce 

c) Skautskou lilii 

 

48. V roce 1953 začal J. Foglar vydávat pro hochy ze svého oddílu sběratelské Oddílové nálepky. Kolik 

druhů těchto nálepek celkem v průběhu let vzniklo? 

a) 99 

b) 100 

c) 101 

 

49. Kterou ze třinácti barev bobříků mezi těmito barvami nenajdeme? 

a) Fialovou 

b) Šedou 

c) Růžovou 

 

50. Kdo z Rychlých šípů měl doma kočku? 

a) Nikdo 

b) Červenáček 

c) Jarka Metelka 

 

 

 

 

 

 

 

 



51. První knížka, kterou si J. Foglar ve vzpomínkách vybavuje, byla: 

a) Robinson Crusoe 

b) Srdce 

c) Tajemný hrad v Karpatech 

 

52. Jako chlapec si J. Foglar vydělával mytím schodů v domě na Korunní ulici, kde Foglarovi bydleli. Měl 

je spočítané. Bylo jich: 

a) 79 

b) 84 

c) 91 

 

53. Na Táboře smůly konaném v r. 1930 u Mastníku za Heřmaničkami vycházel táborový časopis. Jak se 

jmenoval? 

a) Originál Váša 

b) Somrák 

c) Čigoligo 

 

54. Vysvětlete úsloví: „Čingelóš katofúdar rokopidéš“. 

a) Jde o nedešifrovatelnou větu v tajné řeči, kterou v dětství vymýšlel Foglarův starší bratr Zděnda. 

b) Je to začátek klubovního pokřiku FČK Stříbrný groš z Kutné Hory. 

c) Podobná úsloví brebentila Foglarova mladší kamarádka Milada z domu na Korunní třídě. 

 

 

55. Jakým výrokem omráčil Jestřába jistý rozumbrada v gramofonové firmě, kam šel v r. 1945 

nabídnout předválečné nahrávky s příběhy Rychlých šípů? 

a) Jsa původu sokolského, nemám rád Rychlé šípy! 

b) Jsem pravá ruka ředitele této firmy, a jako takový prohlašuji: Jen přes naše mrtvoly! 

c) Toho bohdá nebude, aby na náš závod padla skvrna skrze takovýto škvár! 

 

 

 

 

 



56. V polovině května 1926 v Praze zvítězil J. Foglar se svým oddílem ve skautském závodě zdatnosti. Kde 

se tento závod konal? 

a) Na Letné 

b) Na Střeleckém ostrově 

c) Na Jarově 

 

57. Na jaře r. 1954 zakoupil J. Foglar dřevěnou rekreační chatu. Bylo to: 

a) V Pikovicích 

b) V Černošicích 

c) U Stvořidel, v kraji Sluneční zátoky 

 

58. I dnes se můžeme na okrajích lesů v okolí Sluneční zátoky setkat se zvláštní dvoubarevnou, fialovou a 

žlutou rostlinou, která zaujala i J. Foglara. Ani hajný neznal její jméno. O kterou květinu šlo? 

a) Čichma rezavá 

b) Černýš hajní 

c) Konopice sličná 

 

59. V zimě r. 1953 utrpěl J. Foglar vážný úraz – zlomeninu obratle. Stalo se mu to: 

a) Při bruslení 

b) Na saních 

c) Na lyžích 

 

60. Součástí týdeníku Mladý hlasatel byly vkládané romány, které tvořily pestrou časopiseckou 

knihovnu. Kolik svazků vkládaných románů celkem tvoří Knihovnu Mladého hlasatele? 

a) 10 

b) 13 

c) 15 

 

 

 

 

 

 



61. Jak říkali hoši z Dvojky obrovským balvanům na sázavských Stvořidlech, na kterých často zapisovali 

do kroniky? 

a) Kancelář pana vedoucího 

b) Státní písárny 

c) Lože povalečovo 

 

62. Mezi stínadelské zvony nepatří: 

a) Živé srdce 

b) Smutná jeptiška 

c) Černý Kapucín 

 

63. Předlohou pro oddílové nálepky byly J. Foglarovi historické fotografie z činnosti Dvojky, které lepil na 

tuhé kartonové lístečky. Sbírala je dvojkařská generace v letech 1944–1949. Jak se jim říkalo? 

a) KAZADO (Kazety za dolary) 

b) VYZAVY (Vyznamenání za výkon) 

c) OFO (Oddílové fotografie) 

 

64. Kdo byli ve Dvojce tzv. „sekáči“? 

a) Starší, zkušení hoši. 

b) Členové, mající zálibu v nejrůznějších riskantních podnicích. 

c) Ti, kteří někdy utrpěli nějaký památný pád, např. do bláta či na ledě, takzvaně „sebou sekli“. 

 

65. Humoristický časopis Dikobraz otiskl v r. 1971 smyšlený článek nazvaný Pravda o Rychlých šípech. 

Podle něho se např. Jindra Hojer stal v dospělosti: 

a) Manekýnem 

b) Dámským kadeřníkem 

c) Chemikem 

 

 

 

 

 

 



 

66. Již v r. 1935 J. Foglar jednal o prodeji lodi Skaut pro její neudržitelný technický stav. Dokonce loď    

v jednom z kronikových zápisů později hanlivě nazval: 

a) Železnou krávou 

b) Mořskou sviní 

c) Chcíplou velrybou 

 

 

67. Co bylo „Revinoko“? 

a) Kovová figurka pravěkého ještěra určená jako výhra v dlouhodobé oddílové hře. 

b) Hoši z Dvojky tak říkali říčce Loděnici – Kačáku. 

c) Je to zkratka, kterou si J. Foglar označil místo svého někdejšího bydliště – „Revír Vinohrady a okolí“.  

 

68. Všechny tři stínadelské romány byly Marko Čermákem překresleny do komiksů. Samotný J. Foglar 

však zpracoval scénář kresleného seriálu pouze pro první soubor Záhada hlavolamu. Kdo napsal 

komiksový scénář podle románu Stínadla se bouří?  

a) kreslíř Marko Čermák 

b) Vladimír Pechar – Pluto  

c) Olga Bezděková 

 

69. A kdo je autorem scénáře komiksu Tajemství Velkého Vonta, který byl vydán až po Foglarově smrti? 

a) Vlastislav Toman 

b) Jiří Macek – Čiksika  

c) Ivana Peroutková 

 

70. Je známo, že J. Foglar měl rád westernovou romantiku, která jej provázela od první skautské výpravy 

do Prokopského údolí v r. 1920. Později včlenil řadu indiánských či kovbojských prvků i do svých 

literárních příběhů a klubových a oddílových her.  Vztahem J. Foglara k westernovému žánru se zabývá 

studie Jestřáb nad prérií Divokého západu. Tato stať vyšla knižně ve sborníku:    

a) Fenomén Foglar (editor Ivo Jirásek) 

b) Jestřábe, díky! (vzpomínky přátel J. Foglara) 

c) Evangelium podle Jaroslava Foglara (autor Pavel Hošek) 

 

 



71. Na památku Tábora u Sinovíru složil člen Dvojky Jarmil Burghauser – Jumbo jednu ze svých prvních 

skladeb a věnoval ji Dvojce. Jak se jmenuje toto hudební dílko? 

a) Dešťové trio 

b) Měsíční trio 

c) Medvědí trio 

 

72. Pro jaké nástroje byla výše uvedená skladba složena? 

a) Kontrabas, housle a klarinet 

b) Flétna, viola a kytara 

c) Mandolína, foukací harmonika a bubínek 

 

73. Jakého tvaru a rozměrů měla být původně vlajka klubů Mladého hlasatele? 

a) Kluby si mohly zvolit vlajku libovolného tvaru a rozměru. 

b) Měla obdélníkový tvar libovolných rozměrů s poměrem stran 3:2. 

c) Měla tvar rovnoramenného trojúhelníka o rozměrech 30 x 50 cm. 

 

74. Časopis ABC organizoval zájmové kluby, které byly členěny do „stovek“. Řízením jedné skupiny klubů 

byl pověřen i J. Foglar. Kolikátá „stovka“ to byla? 

a) Nultá stovka s názvem „Vzbouřenci proti všednosti“ 

b) 11. stovka „Turistická“ 

c) 19. stovka „Tábornická“ 

 

75. První příběh kresleného seriálu Rychlé šípy vyšel 17. prosince 1938. Pod jakým názvem? 

a) Rychlé šípy přilétají 

b) Mirek osvobozuje Jarku 

c) Černí jezdci řádí 

 

 

 

 

 

 

 



76. Svaz třinácti byl spolek, který vznikl na táboře v r. 1927. Původně se tento táborový spolek jmenoval: 

a) Klub odvážných 

b) Vytrvalci 

c) Sparta-klub 

 

 

77. Jedna z kapitol románu Záhada hlavolamu má název Sešit v černých deskách. Původně však J. 

Foglar zamýšlel nazvat tuto kapitolu: 

a) Ve svatojakubské věži 

b) Podruhé ve věži 

c) Hledej a najdeš 

 

 

78. Komu J. Foglar říkal „Velký plantážník“? 

a) Centrálnímu řediteli Melantrichu Jaroslavu Šaldovi. 

b) Svému někdejšímu zaměstnavateli Oskarovi Steinovi, majiteli velkoobchodu papírem. 

c) Janu Fischerovi, když mu pozdě dodal kresby nových Rychlých šípů. 

 

79. S jakým prospěchem J. Foglar dokončil dvouletou obchodní školu? 

a) Se samými výbornými – byl premiantem třídy. 

b) Samé jedničky sice neměl, prospěl však s vyznamenáním. 

c) Školu dokončil se čtyřkami, doslova jak se říká „s odřenýma ušima“. 

 

80. Na obrazovce Československé televize byl J. Foglar poprvé představen 12. ledna 1966. V jakém 

pořadu to bylo? 

a) Dobrodružnou stezkou 

b) Televizní noviny 

c) Vlaštovka 

 

 

 

 

 



81. Odkud pochází kámen použitý na Jestřábův památník ve Sluneční zátoce? 

a) Z lomu u Zbraslavi 

b) Z lomu u Lipnice Nad Sázavou 

c) Z lomu u Mořiny na Karlštejnsku 

 

82. Kde potkal a oslovil J. Foglar Jana Fischera s otázkou, zda by dokázal kreslit seriál? 

a) U stánku s opékanými uzeninami před budovou Melantrichu 

b) Na ústředí Svazu skautů a skautek RČS 

c) Na chodbě v Melantrichu 

 

83. V r. 2007 vydala Česká pošta v emisi Dětem foglarovskou poštovní známku. Co bylo jejím námětem? 

a) Portrét J. Foglara s bobříkem 

b) Rychlé šípy s ježkem v kleci 

c) Totem Hochů od Bobří řeky stojící před stanem na podsadě 

 

84. Jaký byl osud Foglarova spolupracovníka z redakcí Karla Bureše po roce 1948? 

a) Byl na několik let uvězněn za svoji protikomunistickou činnost. 

b) Emigroval do Kanady, kde se jako novinář pohyboval v prostředí hokejových klubů. 

c) Jako novinář se věnoval sportovní žurnalistice, ale zároveň se stal horlivým přisluhovačem 

komunistického režimu a agentem StB. 

 

85. Za jak dlouho se uzdravil Strašoun po pádu na létacím kole? 

a) Do tří týdnů 

b) Do týdne 

c) Není známo 

 

 

 

 

 

 

 

 



86. Jak se jmenoval herec, který hrál v Bočanově seriálu Záhada hlavolamu kostelníka od Sv. Jakuba? 

a) Jiří Smutný 

b) Adolf Minský 

c) Jiří Brož 

 

87. Ve které pražské nemocnici byl v závěru svého života J. Foglar dlouhodobě hospitalizován? 

a) V Motole 

b) V Thomayerově nemocnici 

c) Na Bulovce 

 

 

88. V roce 1937 se J. Foglar podílel na výrobě krátkého filmu režiséra Jiřího Weisse z prostředí 

skautského tábora. Jak se tento film jmenoval? 

a) Pod letním sluncem 

b) Pojď s námi! 

c) Junácké léto 

 

 

89. Na jednu z výročních turistických známek proniklo i Bratrstvo Kočičí pracky. Ke které události byla 

tato známka vydána? 

a) K 70. výročí úmrtí krysy Eulálie 

b) K chovatelské výstavě Česká myš 2012 

c) K pátrací hře 7 divů staropražských uliček 

 

90. Kolik členů klubu Rychlých šípů dostalo prokazatelně někdy ve škole pětku? 

a) 1 

b) 2 

c) Žádný 

 

 

 

 

 



91. Kolik členů celkem měl ve své historii klub Rychlých šípů? 

a) 5 

b) 6 

c) 14 

 

92. Které z těchto zvířat není v kresleném seriálu Rychlé šípy zmiňováno, ani nakresleno? 

a) Krokodýl 

b) Netopýr 

c) Ovce 

 

93. Jeden z předních českých výrobců nožů se inspiroval romány J. Foglara k výrobě originálního nože     s 

názvem Ginkgo. Nůž má kování a zdobení ve tvaru listu jinanu dvoulaločného – legendárního 

stínadelského „ginga“. Víte, který nožíř takto vyjádřil svůj vztah k dílu J. Foglara?  

a) Jaromír Bareš 

b) Jan Puda 

c) Josef Pajl 

 

94. Kdo byl Jarda Majzlík? 

a) Kamarád J. Foglara z dětství, z domu na rohu Svatoplukovy ulice. 

b) Nedobrý, jízlivý a nekamarádský kluk, soused J. Foglara z domu na Korunní ulici. 

c) Sobecký spolužák Rychlých šípů, který odmítl přispět na sbírku pro Petra Macháčků. 

 

95. Kolikrát je v kresleném seriálu Rychlé šípy zobrazen Ježíš? 

a) Ani jednou 

b) Jednou 

c) Dvakrát 

 

 

 

 

 

 

 



96. Co byl „Rudý kruh“? 

a) Sdružení osmi členů uprostřed 34. oddílu, kteří se na rozdíl od ostatních vydali v dubnu r. 1925 na 

dvoudenní výpravu do Pikovic. 

b) Říkali si tak levicově orientovaní členové Dvojky. 

c) Název jedné z her Jaroslava Foglara. 

 

97. Na některých foglarovských akcích se občas zjevuje tajemný „rat rod“ – automobil s ježkem v kleci na 

kapotě a kresbou Bratrstva Kočičí pracky na bočních dveřích. Jaké značky je tento automobilový veterán? 

a) Buick 

b) Nash 

c) Hudson 

 

98. Na více než tři sta příběhů kresleného seriálu Rychlé šípy, které napsal J. Foglar, navázala řada 

nových dobrodružství od několika jiných autorů. V této odvozené tvorbě je nejvíce rozsáhlým a 

uceleným komiksem dílo scénáristy Jiřího Dubského a kreslíře Karla Zemana. Kolik příběhů obsahuje 

jejich sborník Rychlé šípy? 

a) 33 

b) 50 

c) 99    

 

 

99. Dnem, kdy všem milovníkům knížek Jaroslava Foglara zaslzelo oko, byla sobota 23. ledna 1999. 

V kolik hodin Jaroslav Foglar zemřel? 

a) V půl desáté 

b) Ve čtvrt na jedenáct 

c) Odpoledne ve tři čtvrtě na tři 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


